
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

    N.     249      DEL         13/11/2024  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2025-2027. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore quindici e minuti uno 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 
Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TORELLA Luca - Sindaco Sì 

2. PANERO Bruna - Assessore Sì 

3. CONFORTI Luca - Assessore Sì 

4. GILESTRO Andrea - Assessore Sì 

5. FACCILONGO Francesco - Assessore Sì 

6. LICO Maria Grazia - Assessore Sì 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Reggente Verneau, dott.ssa Diana 
 
Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 

 
 
 
 
 
  

 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2025-2027. 
 
 

Delibera G.C. n.249 del 13/11/2024 
 
 
Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio, Luca CONFORTI 
 
CONSIDERATO che:  
- l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000 prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il 

bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;  
- l’art. 174 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che lo schema di bilancio di previsione 

finanziario e il Documento Unico di Programmazione siano predisposti dall’organo esecutivo e 
da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 
revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

-  con il decreto ministeriale 25 luglio 2023 il legislatore, sulla base del lavoro istruttorio posto in 
essere dalla commissione Arconet, ha approvato il decreto interministeriale di modifica delle 
disposizioni contabili degli enti locali, apportando modifiche all’ordinamento vigente; 

- i principali elementi di novità contenuti nel decreto, intervengono sul principio contabile 
applicato della programmazione (allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011) con modifiche alle 
disposizioni che definiscono le modalità di predisposizione dei documenti di bilancio; 

- il decreto ministeriale 25 luglio 2023 ha introdotto una sostanziale modifica che riguarda la 
definizione della tempistica, legislativamente approvata, nella costruzione del bilancio di 
previsione che risulta essere pienamente rispettata dal Comune di Leini;  

 
RILEVATO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato e integrato il D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D. 
Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di 
cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO che pertanto, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 
risultano così articolati: bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 che assume 
funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri; 
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa; 



DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO che pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o 
delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 
distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili di Settore e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 
2025/2027; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni: 

- Deliberazione G.C. n. 236 del 13.11.2024 all’oggetto “Proposta al Consiglio Comunale di 
conferma aliquote IMU per l’anno 2025. Approvazione prospetto delle aliquote”;  

- Deliberazione G.C. n. 237 del 13.11.2024 all’oggetto “Proposta al Consiglio Comunale di 
conferma tariffe TARI per Bilancio 2025”; 

- Deliberazione G.C. n. 238 del 13.11.2024 all’oggetto “Proposta al Consiglio Comunale di 
conferma aliquota per determinazione addizionale I.R.P.E.F. per l’anno 2025”; 

- Deliberazione G.C. n. 239 del 13.11.2024 all’oggetto “Conferma delle tariffe, coefficienti di 
graduazione e riduzioni tariffarie del Canone Patrimoniale di Concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria per l’anno 2025”; 

- Deliberazione G.C. n. 240 del 13.11.2024 all’oggetto “Proposta al Consiglio Comunale dei 
servizi a domanda individuale – definizione del livello di copertura tramite tariffe e 
contribuzioni per l’anno 2025”; 

- Deliberazione G.C. n. 241 del 13.11.2024 all’oggetto “Destinazione proventi per violazioni al 
codice della strada Anno 2025”; 

- Deliberazione G.C. n. 242 del 13.11.2024 all’oggetto “Proposta al Consiglio Comunale 
dell’approvazione del programma degli incarichi 2025”; 

- Deliberazione G.C. n. 243 del 13.11.2024 all’oggetto “Individuazione dei beni immobili 
alienabili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali ai sensi dell’art. 58 
D.L. 112/2008 convertito in Legge 06.02.2008 n. 133 – programmazione esercizio finanziario 
2025 del triennio 2025-2027”; 



- Deliberazione G.C. n. 244 del 13.11.2024 all’oggetto “Proposta al Consiglio Comunale per la 
determinazione della quota proventi delle OO.UU. secondarie da destinare agli enti 
ecclesiastici per interventi sul patrimonio per l’anno 2025 - Legge Regione Piemonte n. 15/89 
e s.m.i.”; 

- Deliberazione G.C. n. 245 del 13.11.2024 all’oggetto “Proposta al Consiglio Comunale della 
verifica delle quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi a residenza ed alle attività 
produttive e terziarie ai sensi della Legge n. 167 del 18.04.1962 e s.m.i. che potranno essere 
cedute in proprietà o in diritto di superficie per l’anno 2025 con presa d’atto della non 
disponibilità di aree”; 

- Deliberazione G.C. n. 246 del 13.11.2024 all’oggetto “Adozione del Piano delle alienazioni, 
valorizzazioni e acquisizioni immobiliari ai sensi e per gli effetti dell’art. 58 della Legge 6 
agosto 2008 n. 133 e s.m.i. – Triennio 2025-2027”; 

- Deliberazione G.C. n. 247 del 13.11.2024 all’oggetto “Adozione del programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2025-2027, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 31.03.2023, n. 36”; 
 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 171 del 31.07.2024 e successiva C.C. n. 44 del 
24.09.2024 è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione G.C. n. 248 del 13.11.2024 all’oggetto “Proposta al 
Consiglio Comunale: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2025/2027 – Nota di 
aggiornamento”;  
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di 
bilancio 2025/2027 con funzione autorizzatoria; 
 
VISTO lo schema di Bilancio Unico di Previsione finanziario 2025/2027 – schema di cui 
all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo 
esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a 
disposizione dei Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché 
all’Organo di revisione per l’espressione del parere di competenza; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- la Legge di Bilancio 2021; 
- il Regolamento di contabilità; 

 



VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed allegati alla presente in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espressa dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto 
 
DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2025/2027, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 
- lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 
esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 
relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

- i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione: 
- bilancio di previsione entrata;  
- bilancio di previsione spesa;  
- riepilogo generale entrate per titoli; 
- riepilogo generale spese per titoli; 
- riepilogo generale delle spese per missioni;  
- quadro generale riassuntivo; 
- bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 
- allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto; 
- allegato b) Fondo Pluriennale Vincolato – Composizione per missioni e programmi del 

fondo pluriennale vincolato dell’esercizio 2025/2027 di riferimento del bilancio; 
- allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al 

fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2025-2026-2027; 
- allegato d) - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- allegato e) - Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali; 
- allegato f) - Spese per funzioni delegate dalle regioni; 
- Piano degli indicatori; 
- Tabella parametri di deficitarietà; 
- Nota integrativa;  
 

DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, unitamente 
a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

 



DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio 
previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati ed al parere del Collegio dei Revisori, a 
disposizione per la consultazione dei Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale 
verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge. 
 
 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del T.U.E.L. 267/2000. 

  
 
 
 
 
 
 
Pr. Giunta Comunale n.295 del 08/11/2024 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale   
IL Sindaco 

Firmato digitalmente 
 TORELLA Luca 

 

IL Segretario Generale Reggente 
Firmato digitalmente 

 Verneau, dott.ssa Diana 
 


